Bazı araştırmacılar onun Bağdat'ta da öğrenim
gördüğünü ifade ederler. Babasının vefatından sonra Fars Emiri tarafından Fahreddin
eş-Şirazi'den boşalan Şiraz baş kadılığına tayin edilen Beyzâvî (673 / 1274-75) bir
süre bu görevi üstlenmiş, bir taraftan da Ahmed b. Hasan el-Carberdî, Kemaleddin

Zayıf olarak kabul ettiği rivâyet ve görüşleri “قیل” veya “فسر” lafızlarıyla

ifade edip özetlemeye çalışır. Bu özelliklerinden dolayı Beyzâvî’nin tefsiri, içerik,
metot ve üslup bakımından araştırmacılar ve öğrenciler için yüksek bir kıymete
sahiptir. 2F

3

2 Kâtip, Çelebi (ö. 1067/1657), Keşfü’z-Zunûn an Esâmî’l-Kütüb ve’l-Fünûn, Beyrut 1990, c. I, s. 186;
Cerrahoğlu, c. II, s. 298-302; Yavuz, “Beyzâvî”, DİA, c. VI, s. 100.
3 Cerrahoğlu, c. II, s.

el Ğâyetü’l-Kusvâ fi Dirâyeti’l-Fetvâ: Ebû Hâmid el-Gazâli’nin Şâfiî
fıkhına dair: el-Vasîtu’l-Muhît bi Ektâri’l Basît adlı eserinin özetidir.

5. Misbâhu’l-Ervâh: Kelâm ilmine dair bir eserdir.

6. Müntehâ’l-Münâ fî Şerhi’l-Esmâillâhi’l-Hüsnâ: Allah (c.)’ın 99 isminin
şerhi ile alakalıdır.

7. Tuhfetü’l-Ebrâr: Hüseyin b. Mes’ûd el-Begavî’nin (öl. 516/1122)
Mesâbihu’s-Sünne adlı hadis mecmûasının şerhi olup Beyzâvî’ye âit olduğu kendi
ifadesiyle sabittir.

8. Lübbü’l-Elbâb fî İlmi’l-İ’râb: İbn Hâcib’in nahiv ilmi ile ilgili yazmış
olduğu el-Kâfiye adlı eserin özetidir.

9. Nizâmü’t-Tevârih: Hz. Âdem’den itibaren H.674/1275 tarihine kadar geçen
olayları anlatmaktadır.

10. Risâle fî Ta’rifâti’l Ulûm ve Mevzuâtihâ: Çeşitli ilimlere dair tariflerin yer
aldığı bir eserdir.

4 Bilmen, Ömer Nasuhi, Büyük Tefsir Tarihi, (sadeleştiren, Abdulaziz Hatib), Semerkand Yayınları,
İstanbul 2004, s.

Namaz da
dua anlamı taşıdığından dolayı “salât” kelimesiyle adlandırılmıştır.30 Nitekim hadis-i

27 Yaşaroğlu, “Merâğî”, DİA, s. 164; Merâğî, c. I, s. 23-24.
28 İzutsu, Toshihiko, Kur’ân’da Tanrı ve İnsan, Pınar yayınları, İstanbul 2014, s. 56.
29 Zeccâc, Ebû İshak İbrâhîm b. es-serî b. sehl (ö. 311/923), Meâni’l-Kur’ân, İlmü’l- Kütüb, Beyrut
1998, c. I, s. 232; Ezherî, Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed (370/980), Tehzîbü’l-Luga, Dâru’l-
Ma’rife, Beyrut 2001, c. II, s. 2048; İsfehânî, Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Râgıb
(502/1108), Müfredâtü Elfâzi’l-Kur’ân, Dârü’l-Kalem ve Dârü’s-Samiyye, Dımask 2002, s. 285;
Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed ibn Ahmed (ö. 671/1273), el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur'ân, Dâru’l
Kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 2006, c. I, s. 253; İbn-i Manzûr, Cemalüddin Muhammed b. Mükerrem b.
Ali b. Ahmed (ö. 711/1311), Lisânü’l-Arab, Müessetü’l-İlmiyye, Beyrut 2005, c. II, s. 2230; Cürcânî,
Ali İbn Muhammed İbn Ali (ö. 816/1413), Kitâbu’t-Ta’rîfât, Mektebet-ü Lübnan, Beyrut 1985, s.139;
Âlûsî, Mahmûd Şehabeddin (ö. 1270/1854), Rûhu’l Meânî, Daru’l-İhyâi’l Arabiyye, Beyrut, tsz., c. II,
s. 117;
30 Taberî, Ebû Cafer Muhammed ibn Cerîr (v. 311/923), Câmiu’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, I-XXIV,
Daru’l-Hicr, Kahire 2001, c. I, s. 248; İsfehânî, s.285; İbn-i Manzûr, c. II, s. 2231.

Nitekim “Onların mallarından sadaka al ki
onunla kendilerini hem temizler hem de arındırırsın. Ve onlara salât ediver. Çünkü

41 Ezherî, s. 2049; Elmalılı, M.Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, Huzur yayınları, İstanbul 2008, c.
I, s. 191-192.
42 Ezherî; s. 2049; İsfehânî, s.285.
43 Halîl, b. Ahmed b. Amr b. Temîm (ö. 175/791), Kitabu’l-Ayn, Yyy., tsz., c. VII, s. 154-155.
44 Kasapoğlu, s.122.
45 Zemahşerî, Ebü’l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed(ö. 538/1144), el-Keşşâf an
Hakâiki Gavâmizi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl, Mektebetü’l-Abigan, Beyrut 1998, c.
I, s. 155.
46 Râzî, c. II, s. 28.
47 Ahzâb,33/ 56.
48 Ezherî, c. II, s. 2049; İbn-i Manzûr, c. II, s.

Beyzâvî, secdenin lügat mânasının hediye, ta’zim için eğilmek ve tevazu
göstermek olduğunu, zillet gösterme, karşısındakine tabi olduğunun ve tam itaat

96 İbni Fâris, c. III, s. 133-134; İsfehânî, s. 224; İbni Manzûr, c. II, s. 1757-1758.
97 Zemahşerî, Esâsü’l-Belâğa, Dâru’l Kütübü’l-ilmiyye, Beyrut 1998, s. 285.
98 Zebîdî, Muhammed Murtazâ(ö. 1205/1791), Tâcü’l-Arûs min Cevâhiri’l-kâmûs, Daru’l-Fikr, Beyrut
2005, c. V, s. 8.
99 Yûsuf, 12/100.
100 Ezherî, s. 1631; İbni Manzûr, c. II, s. 1758.
101 Necm, 53/62.
102 Ra’d, 13/15.
103 İsfehânî, s. 224.
104 Ferrâ, Ebu Zekeriyya Yahyâ ibn. Ziyâd(ö. 200/822), Meâni’l-Kur’ân, Âlimü’l-Kütüb, Beyrut 1983,
c. II, s. 285; Mâtürîdî, Ebû Mansur b. Muhammed b. Mahammed b. Mahmud (ö. 333/944),
Te’vîlâtü’l-Kur’ân, Dâru’l Kütübü’l-ilmiyye, Beyrut tsz., c. VIII, s. 90.
105 Dalgın, Nihat, “Secde”, DİA, c. XVI, s. 272.

damga vardır.120 Secdenin namaz anlamında kullanıldığı diğer bir örnek: “Secdelerin
ardında onu tesbih et.”121 âyetindeki “وأدبار السجود” ifadesinin “namazlardan sonra

Allah’ı tesbih edin.” anlamında olduğunu söylemiştir. Beyzâvî, “أدبار” kelimesinin

edbere kökünden dübürün çoğulu olduğunu, Hicazlı Kıraat imamlarından Asım b.
Behdele(ö. 118/736) ve Ali b. Hamza el-Kisâî’nin(ö. 189/805) idbar şeklinde
okumuş olduklarını, bu ise “أدبرت الصلاة” deyiminden geldiğini ve namaz bitmesi

anlamına geldiğini ifade etmiştir.121F

122

Beyzâvî bir kısım âyetlerde geçen secde kelimesini gece namazı anlamında
kullanmıştır. Örneğin: “Hepsi bir değildir.

el-Kelbî (ö. 146/763) ise, “Kim akşamdan sonra iki rekat yatsıdan sonrada dört rek’at
kılarsa tüm geceyi secde ile geçirmiş gibi olur” demiştir. Merâğî, sahabe ve tâbiîn
âliminin sözlerini naklederek secdeyi gece vakti kılınan namazlar olarak
yorumlamıştır.149

el Hasan (ö.321/933), Cemheretü’l-Luga, Daru’l-Kütübü’l-
İlmiyye, Beyrut 2005, c. II, s. 90; İbni fâris, c. III, s. 435; İsfehanî, s. 202; İbni Manzûr, c. II, s. 1571;
Halîl, c. I, s. 200.
156 İbni Manzûr, c. II, s. 1572.
157 Kasapoğlu, s. 44-45.
158 İbni Manzûr, c. II, s. 1572; Rıza, Ahmed (ö. 1379/1960), Metînu’l-Luga, Daru’l-Mektebetü’l-İhya,
Beyrut 1958, c. II, s. 640.
159 Bakara, 2/43.
160 İbni Fâris, c. III, s. 435; Begavî, Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes’ud b. Muhammed el-Ferrâ (ö.
516/1122), Meâlimü’t-tenzil, Daru’l-Tayyib, Riyad 1989, c. I, s.88.
161 Maide, 5/55.
162 Râzî, c. XIII, s. 7-8.
163 Taberî, c. XXIII, s. 614; İbni Faris, c. III, s. 435; Nesefî, c. I, s. 44.
164 Arpacı, İsmail, Dini Kavramlar Sözlüğü, (ed. Komisyon), Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,
Ankara 2016, s.

gibi kudret şahitlerinin şahitlik
ettikleri veya namaz kılanlardan çokları şahitlik eder veya büyük bir cemaatin ona
şahitlik etmesi onun hakkıdır şeklinde tefsir etmiştir.203 Beyzâvî, ” فاقرؤوا ما تیسر من

196 En’am, 6/59.
197 Ezherî, c. III, s. 2911; Cevherî, Ebu Nasr İsmail bin Hammâd (ö. 400/1009), Tâcü’l-Luga, c. I, s.
45-51.
198 Râzî, c. V, s. 92-93.
199 Ezherî, c. III, s. 2914.
200 Sifil, Ebubekir, “Kıraat”, DİA, c. XXXV, s. 434
201 Şâfiî, Muhammed b. İdris (ö. 204/820), Ahkamu’l-Kur’ân, el-Hanci, Kahire 1994, s. 61; Taberî, c.
XV, s. 33; Mâtürîdî, c. VII, s. 96; c. X, s. 297.
202 İsrâ, 17/78.
203 Beyzâvî, c. I, s. 579.

274 İsfehânî, s. 417.
275 Cevherî, c. I, s. 327; İbni Fâris, c. III, s. 125-126; İsfehânî, s. 417; Zemahşerî, Esâsu’l-belâğa, s.
282.
276 Tâhâ, 20/130.
277 Taberî, c. XVI, s. 209; Mâtürîdî, c. VII, s. 321; İbni Manzûr, c. II, s. 1735; İbn Atiyye,
Abdurrahman b. Gâlib (ö. 541/1147), el-Muharrrerü’l- Veciz Fî tefsîri’l-Kitabi’l-Azîz, Dâru Kütübi’l-
ilmiyye, Beyrut tsz., c. IV, s. 70; Ebû Ubeyde, Ma’mer b. Müsenna (210), Mecâzu’l-Kur’ân, el-
Hanci, Kahire tsz., s. 36.
278 Beyzâvî, c. I, s. 50.
279 Beyzâvî, c. II, s. 425.
280 Beyzâvî, c. II, s. 62.
281 “ O halde dediklerine sabret.

Beyzâvî zikrin
önemini belirtmek için şu hadisi nakletmiştir: “Kim cennet bahçelerinde dolaşmak

314 Cum’a, 62/9.
315 Taberî, c. XXII, s. 637; Cevzî, Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbni Kayyım (ö.597/1201),
Bedâiu’t-Tefsîr, Riyâd, 1993, c. I, s.78; Râzî; c. XXIX, s. 8; Ebû Hayyan, Muhammed b. Yusûf el-
Endülüsî (ö. 745/1344), el-Bahru’l Muhit, Dâru Kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1993, c. I, s. 145; Şevkânî,
Ebu Abdillah Muhammed b. Ali b. Muhammed (ö. 1250/1834), Fethu’l-Kadir, Daru’l-Berisûr, Beyrut
1998, c. I, s. 470; Halil, Muhammed, el-Kafiye, şirket-ü Matbuat, Beyrut 1993, s. 464.
316 “Öyle ise beni zikredin ki ben de sizi zikredeyim…” Bakara, 2/152.
317 İbni Manzûr, c. II, s. 1386-1387.

Hasene, bazı lugatlarda güzellik, iyilik, çirkinliğin zıddı, ibâdet ve sevab
anlamlarında kullanılmıştır. 379 Beyzâvî ve Merâği hasene kelimesini bütün

373 Merâğî, c. I, s. 170.
374Beyzâvî, c. I, s. 535; c. I, s. 421; Merâğî, c. VI, s. 354-355; c. III, s. 284.
375 Mücâhid, Ebu’l-Haccac b. Cebr (ö. 103/721), Tefsiru’l-Mücâhid, Daru’l-Fikr, Nasr 1989, s. 239;
Zeccâc, c. I, s. 198; İbni Faris, c. V, s. 31; Cevherî, c. I, s. 233; İsfehani, s. 413; Fîrûzâbâdî,
Mecdüddîn Muhammed b. Yakup b. Muhammed (ö. 817/1415), Kâmusu’l-Muhît, Müessetü’r-Risale,
Beyrut 2005, s. 158; Süyûtî, c. III, s. 98-101; Ebû Suûd, Muhyiddîn b. Muhammed (ö. 982/1574),
İrşad-u Aklı Selim, Daru’l-Turasü’l-Arabiyye, Beyrut, tsz,, c. I, s. 236.
376 “Eğer o sizi boşarsa Rabbi ona sizden daha iyi kendini Allah’a veren, inanan, sebatla itaat eden,
tevbe eden, ibadet eden, oruç tutan, dul ve bâkire eşler verebilir.” Tahrîm, 66/5.
377 “ Namazlara ve orta namaza devam edin.”